Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021800043

43

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 47, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 36, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 2º, parágrafo único, 4º, 5º,
7º, inciso III, "a", 17, inciso I, 26, § 1º e 27, parágrafo único, da Resolução CSJT nº
110/2012; e o contido no Processo Administrativo PROAD n.º 68080/2020, oriundo deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Cessar, os efeitos da Portaria PR/SGP nº 108, de 02 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial Eletrônico - DOE/SP, em 05 de junho de 2017, referente à
concessão de licença para acompanhar cônjuge, da servidora NAIARA DE MELO VIEIRA
GONÇALVES, matrícula nº 122432, com exercício no Colendo Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Remover, a pedido, para acompanhamento de cônjuge, a servidora
NAIARA DE MELO VIEIRA GONÇALVES, matrícula nº 122432, Analista Judiciário - Área
Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, para o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 05ª Região.

Art 3º Conceder Licença-Trânsito de 10 (dez) dias à servidora NAIARA DE MELO
VIEIRA GONÇALVES, nos termos do art.18, da Lei nº 8.112/90.

Art. 4º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 41, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob nº 12494/2016- PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato Nº TRT5-215/2002, publicado no DOU, edição de 16/09/2002
que aposentou a servidora VALDETE ALVES DE OLIVEIRA CARVALHO, com proventos
proporcionais, no cargo da categoria funcional de Técnico Judiciário/Judiciária, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no art.40, §3º da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional 20/98, combinado com o art.186, inciso III, alínea "c", da
Lei nº 8.112/90, acrescidos das vantagens previstas no art. 62 e 67 da Lei 8.112/90,
combinado com o art.3º da lei nº 8.911, publicada no DOU de 12/07/94, observadas as
alterações introduzidas pela Lei nº 9.624, publicada no DOU de 08/04/98, e Lei nº 9.527,
publicada no DOU de 11/12/97, artigos 8º, 13 e 16 da Lei 9.421/96, além da MP-2.225 de
04/09/2001 com a vantagem pessoal nominalmente identificada (décimo incorporado),
para incluir o artigo 8º, I, II, §1º, I, a, b, II da Emenda Constitucional nº 20/98.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO Nº 53, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação do servidor ROGERIO SANTA BRIGIDA DA COSTA RAMOS para exercer a função
comissionada de Secretário de Audiência da 7ª Vara do Trabalho de Belém, conforme
Ofício nº 3/2020 da referida unidade jurisdicional, de 7 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO a anuência da Juíza Titular da 12ª Vara do Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº 823/2020 e,
ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR o servidor LUCAS MAGALHÃES GOMES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, código SIGEP nº 3133, da função comissionada de Secretário de Audiência, FC-
4 (código SIGEP nº 065), da 7ª Vara do Trabalho de Belém;

II - DESIGNAR o servidor ROGERIO SANTA BRIGIDA DA COSTA RAMOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 2079, para exercer a função comissionada
de Secretário de Audiência, FC-4 (código SIGEP nº 065), da 7ª Vara do Trabalho de Belém,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Lucas Magalhães Gomes;

III - Este Ato entrará em vigência a partir de 3 de março de 2020.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 7, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DECIMA REGIAO, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI 0007046-34.2019.5.10.8000, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA PRE/CDPES 1/2020, de 2/1/2020, publicada no
Diario Oficial da Uniao, Secao 2, de 3/2/2020.

MARIA REGINA MACHADO GUIMARAES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
ATO Nº 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas
pelo artigo 42, inciso XXII, do Regimento Interno, e à vista do constante do processo PAe
n.º 0002897-30.2018.5.17.0500, resolve:

Alterar o Ato TRT-17.ªSGP/PRESI n.º 5/2019, por meio do qual foi concedida
aposentadoria voluntária à servidora SANDRA HELENA GOMES, no cargo efetivo de Técnico
Judiciário, área administrativa, sem especialidade, classe "C", padrão 13, do quadro
permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região, no que tange ao
percentual de adicional por tempo de serviço, que passa a ser de 5% (cinco por cento), a
partir de 18/03/2019, data de publicação do Ato TRT-17.ª SGP/PRESI n.º 5/2019, mantidos
os demais termos da concessão.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 51, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata LUANNA MARILIA ARAUJO PADILHA, aprovada em concurso
público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10
da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 para exercer, em caráter efetivo, o cargo da
carreira judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
Padrão 1, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal, até então ocupado pelo servidor
LEANDRO DOMINGOS MELLO, que tomou posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com efeitos a contar de
24.1.2020, cargo criado pela Lei nº 6.082/1974, enquadrado nos limites autorizados do Anexo
I da Portaria TSE nº 671/2017, vago em decorrência da posse de Luzinaldo Alves Alexandre da
Silva em outro cargo inacumulável e redistribuído por reciprocidade para este Regional com
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem Especialidade, ocupado pela
servidora HOSANIRA RODRIGUES CARNEIRO.

Des. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
PORTARIA Nº 9, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de modernização do Plano de Cargos, Carreira e
Salários - PCCS do CFP apresentado ao Sindicato;

CONSIDERANDO a deliberação da Assembleia Geral realizada no dia 18/12/2019
com a indicação de um Grupo de Trabalho para realizar todo o levantamento dos
problemas e inconsistências do Plano de Cargos, Carreira e Salários - PCCS e as propostas
de solução para os mesmos;

CONSIDERANDO, a necessidade de composição de um Grupo de Trabalho de
levantamento dos problemas e inconsistências do Plano de Cargos, Carreira e Salários -
PCCS do CFP;

CONSIDERANDO, o Despacho CG (0201798), contendo a indicação das
servidoras e dos servidores que comporão o Grupo de Trabalho;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
576600020.002764/2019-91;, resolve:

Art. 1º - Nomear para o Grupo de Trabalho de levantamento dos problemas e
inconsistências do Plano de Cargos, Carreira e Salários - PCCS no Conselho Federal de
Psicologia, os seguintes membros:

I - Representantes das funcionárias e dos funcionários:
a - LisIly Telles de Barros - Titular;
b - Diego Ramos Castro - Titular;
c - André Luis Soares e Silva Pereira - Titular;
d - Rafael Pereira Perdigão - Suplente;
II - Representantes da gestão:
a - Aline Cristina Romanini Cruvinel - Titular;
b - Verônica Duarte Rodrigues de Araújo - Titular;
c - Wladmir Rogerio dos Reis - Titular;
d - Roger Cael de Magalhães - Suplente;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora Aline Cristina Romanini Cruvinel, para o cargo
comissionado de Gerente da Secretaria Executiva do Conselho Federal de Psicologia,
ficando dispensada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - O cargo em referência é considerado de confiança, de livre nomeação
e exoneração, cujas atribuições, dentre outras, estão previstas no Plano de Carreiras,
Cargos e Salários, sendo que será procedida a anotação na Carteira de Trabalho, cujas
condições de trabalho respeitarão a legislação vigente relativa a cargos desta natureza,
bem como o PCCS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 10 de fevereiro de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 11, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

Considerando que o servidor João Diego Rocha Firmiano, gerente da Assessoria
Jurídica do Conselho Federal de Psicologia gozará férias durante o período de 17/02/2020 à
21/02/2020;, resolve:

Art. 1º - Designar Antônio Sergio Escrivão Filho em substituição a João Diego Rocha
Firmiano, gerente da Assessoria Jurídica do Conselho Federal de Psicologia pelo período de
17/02/2020 à 21/02/2020.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 17 de fevereiro de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 38, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal, neste ato
representado pelo Presidente, no uso de suas competencias legais, em conformidade com
a Lei n 5905/73 e com o Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Decisao CO R E N -
DF n 114/2012.

Considerando a Decisao Coren-DF n 352/2017 que proclama o resultado da
eleicao interna e posse dos membros da Diretoria do Coren-DF para o mandato
2018/2020;

Considerando a Decisao COFEN n 098/2012 que aprova e institui a Estrutura
Organizacional do Coren-DF, bem como sua alteracao pela Decisao Coren-DF n
052/2013;

Considerando determinacao do Presidente do Coren-DF , resolve;
Art. 1 - Destituir, do cargo de Coordenador do Departamento de Recepcao e

Arquivo do Coren-DF, o Sr Junio Guimaraes da Silva - matricula 155, a partir do dia 31 de
janeiro do corrente ano;

Art. 2 - Nomear, a partir do dia 03 de fevereiro do corrente ano, para o cargo
comissionado de Chefe Administrativo do Atendimento ao Publico, Sr Junio Guimaraes da
Silva - matricula 155.

Art. 3 - Esta Portaria entrara em vigor a partir da data de sua publicacao.

MARCOS WESLEY DE SOUSA FEITOSA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente em Exercício do Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo
- Coren-SP, juntamente com o Segundo Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO o pedido formalizado pela empregada ocupante do cargo de
Coordenador II da Gerência de Tecnologia da Informação (Setor de Digitalização), ad
referendum do Plenário, resolvem:

Art. 1º Destituir, a pedido, a empregada pública Silvia Massumi Yamashita,
matriculada sob o nº 860, da função gratificada de Coordenador II da Gerência de
Tecnologia da Informação, a partir de 07 de janeiro de 2020,

Parágrafo único. A partir do dia 07 de janeiro de 2020 o cargo de função
gratificada acima referido estará em vacância, sendo que a empregada ora destituída
ativou-se até o dia 06 de janeiro de 2020, incluindo a citada data.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-18T00:13:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial